Sed<sup>1</sup> profecto errant valde: Arist. enim in toto cap. 1. num. 4. lib. 2. *de anim.* sensum passionem esse realem, et per alterationem fieri plurimis docet exemplis. Ipse quoque Aphrodis. in primo *de ani.* cap. de anim. sensibus, sic definit sensum. *Est (dicens) potestas animae, per quam id, quod ipsam habet, suscipiendis sensilibus simile factum, quadam actione intercedente, atque adhibita actione eadem sensilia et iudicare, et discernere potest.* Et mox declarat sentire esse per similitudinem quae fit per alterationem. Et quo pacto in principio sensus agenti obiecto est dissimilis, et per alterationem fit similis. Et in sequenti capite docet, oculum realiter recipere colorem, et fieri illi similem, et ideo proprium non habere colorem, aut habere talem, ut mox videre possit. Et in sequentibus declarat, auditum fieri per tactum realem: dicens, *Involutus, et (ut Arist. placet) inaedificatus aer auribus movetur ab eo aere, qui extrinsecus incutitur, et intrinsecus quodammodo a percussione formatur. Igitur aer non diffusus, difflatu sue permanet ob id, quod undequaque coeretur. Ea de causa formulas sese moventis exterioris aeris excipiens eas ad primam usque ad<sup>2</sup> sensilem vim per externos quosdam meatus admittit: ibidemque animae sensili causa est ut sonos una recipere et dignoscere possit.*

Similiter tractans de odoratu, ait. *Odorum est quod eam animae potestatem habet, quae facta odorem odorabilem immutatione ac similitudine odorem excipere ac iudicare<sup>3</sup>, natum est.* De gustu vero et tactu ipsi omnes docenti id ipsum; neque enim nisi calefiat manus, sentit calorem; neque lingua dulcedinem, nisi dulce fiat. Quapropter cum palam sit, ipseque Aristot. et sequaces omnes fateantur tactum per naturalem fieri immutationem, nullo pacto alij sensus per intentionalem fiendi erunt. Omnis enim sensus tactus est. Etenim nisi sensile<sup>4</sup> sensum tangat, non fit sensatio; et hoc dico de sensile per se, non per accidens: sunt quidem sensus organa graciliora, quae tactum ita exquisitum habent, ut alterius generis

<sup>1</sup> <Doctrina contra praefatos>. <sup>2</sup> usque ad] om. <sup>3</sup> nobis add. <sup>4</sup> sensile] sensilem.

del colore nell'occhio e nello specchio attraverso la presenza delle cose sensibili.

Senza dubbio, essi sbagliano. Aristotele, infatti, in tutto il cap. 1, n. 4, del secondo libro del *Dell'anima*<sup>176</sup>, insegna con moltissimi esempi che il senso è una passione reale e avviene mediante alterazione. Anche lo stesso Alessandro, nel libro I del *Dell'anima*, nel capitolo sui sensi degli animali, definisce così il senso: è, dice, *una facoltà dell'anima, attraverso la quale ciò che essa possiede, reso simile ai sensibili da percepire, verificandosi un'alterazione e compiendo un'azione, può giudicare e discernere gli stessi sensibili*<sup>177</sup>. E subito dopo chiarisce che il sentire avviene attraverso una similitudine che si verifica per alterazione, e indica per qual motivo il senso è dissimile dall'oggetto agente, mentre diventa simile per alterazione. Nel capitolo successivo insegna che l'occhio riceve realmente il colore e diventa simile a esso, e quindi non ha un colore proprio, oppure ne ha uno tale che gli consente appena di vedere. E in seguito dichiara che l'udito avviene mediante un contatto reale, e dice: *L'aria raccolta e ammassata nelle orecchie (come piace ad Aristotele), viene mossa dall'aria che viene lanciata dal di fuori e in certo modo formata dentro dalla percussione. Pertanto l'aria permane, non si diffonde e non si disperde per il fatto che è soggetta a pressione da tutte le parti. Perciò essa, ricevendo le forme dell'aria esteriore che si muove, le fa passare verso la successiva e sino alla facoltà sensitiva attraverso alcuni meati esterni, e ivi mette l'anima sensitiva in condizione di poter insieme ricevere e distinguere i suoni*<sup>178</sup>.

Analogamente, trattando dell'odorato, egli dice: *L'odorato è ciò che ha una tale facoltà dell'anima che, fatto l'odore odorabile mediante un mutamento e una similitudine, è capace per natura di ricevere e di giudicare l'odore*<sup>179</sup>. La stessa cosa, poi, insegnano tutti gli aristotelici riguardo al gusto e al tatto. Infatti, la mano se non viene riscaldata non sente il calore; né la lingua sente la dolcezza, se non diventa la cosa dolce. Pertanto, essendo chiaro e riconosciuto da Aristotele e dai suoi seguaci che il tatto avviene per alterazione naturale, in nessun modo gli altri sensi avverranno mediante un'alterazione intenzionale. Ogni senso è tatto, e, in realtà, se il sensibile non tocca il senso, la sensazione non si verifica. Dico questo del sensibile per sé, non del sensibile per accidente; certo, vi sono organi di senso più tenui che hanno un tatto così squisito da sembrare di diverso

<sup>176</sup> ARISTOTELE, *De anima*, II 5, 417.

<sup>177</sup> ALESSANDRO D'AFRODISIA, *In libros Aristotelis de Anima, Commentarij*, cit., p. 6.

<sup>178</sup> ALESSANDRO D'AFRODISIA, *In libros Aristotelis de Anima, Commentarij*, cit., p. 7.

<sup>179</sup> ALESSANDRO D'AFRODISIA, *In libros Aristotelis de Anima, Commentarij*, cit., p. 8.

videantur, cum tamen sint unius. Palam enim quod gustus, vel ipsorum testimonio, sit tactus intrinsecus magis; qui et vires latentes rei tangibilis, non modo vigentes, ut communis tactus percipit. Omne enim tenue gracileque patitur, magis quam crassum, et omne penetrans agit magis quam adhaerens.

Quia ergo alia<sup>1</sup> sensoria sunt graciliora et admittunt interius obiecta, idcirco videntur sentire aliter: ecce quidem mentula tactum veneris habet, quam manus non habet: manus vero pulsationem febrilem sentit, quam pes non sentit. Pes spinam percipit, quam unguis non percipit.

Item lingua percipit saporem, qui latens calor natus cum rei substantia est agens, quem non percipit mentula. Nares vero admittunt tenuitatem, exhalantem ad sentientem animum, quam lingua non admittit. Aures rerum motiones per aërem delatas in aëreo excipiunt tympano, quas nares nequaquam excipiunt. Oculus tandem non modo tactiones habet has, sed lucis tactum per suam transpauitatem, se infundentis, admittit. Et quia lux tincta insilit coloribus rerum, et per consequens magnitudinibus coloratis, idcirco rerum percipit [35] colores, et figuras et quantitates. Quapropter ad pauca respiciunt, qui intentionalitates afferunt, excludendo realitates. Non enim modo reale est, quod crassum est, sed et quod tenue. Neque quod robustum est modo, ut calor multus, sed et quod exile, ut languens, qui est sapor. Ipse quoque Averr. (ut in *Phys. quaest.* ostendimus) aliam nullam inter reale et intentionale invenit differentiam, nisi vigentis et languidi, et permanentis in subiecto, et non permanentis, quia non fortiter recipitur, et servatur in subiecto. Porro insuper, inquam, cum species intentionales in sensibus recipi dicunt, se ipsos seducent. Aut enim sunt intentionales quia sola intentione nostra considerantur, et hoc stultum est: nam nos et bruta sentimus absque intentione<sup>2</sup> Peripatetica: vel quia sunt reales, sed exiliter, et non constantes, ut color iridis, et hoc nos dicimus: at non semper, nam aliqua obiecta fortia imprimunt se ita sensibus, ut expelli: vix queant. Siquidem calor potens tactum afficit, remanetque in eo realiter: similiter lux multa oculos afficit, ut discedente luminoso, adhuc oculi luce affecti perseverant, ut etiam